(9) Le clavaire éiat un receveur, un trésorier, um comptable des
deniers publics.
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LVI
De filia dotata a patre vel a matre.

Item, statuimus quod filia a patre vel a matre dotata
non succedat patri vel matri ab intestato, vel heres (1)
patris vel matris, cum alii liberi masculi supersint (2).
Et iddem statuimus in filio monacato (3) vel ingresso
domum militie Templi (4) vel Hospitalis (5), vel aliquam
domum religiosam (6). Quod nullo modo succedat. Et
idem statuimus in filia (7).

(1)%Sous-entendez sit.

(2) La fille dotée par le pére ou la mére ne leur succddera pas ab
intestat, sls laissent lignée masculine. Cette régle est un vestige de
I'exclusion priumitive des filles de tout droit successoral. Cette exclusion
disparut dans le dernier état du droit romain, témoin la novelle 118 de
Justinien : De heredibus ab intestato venientibus, et de agnatorum
Jure sublato. Dans ce célébre texte, Justinien abroge les anciennes luis
per quas non juste differentia ab intestato successionis inter cogna-
tos ex masculis et foeminis introducta est. Mais on retrouve I'exclusion
des femmes dans toutes les lois barbares, et en France elle a persisté
plus ou moins affaiblie, jusqu’a la Révolution. En Provence, dit M. Paul
Viollet (Précis de Uhistowre du droit frangais, p. 709), un retour aux
traditions germaniques s'etait manifesté et celles-ci avaient triomphé.
11 cite ce vieux proverbe, usuel encore aujourd’hui en Provence: Li fémo
noun soun gen. Les femmes ne sont personne.

(3) Qui s’est fait moine.

(4) L'ordre des Templiers était supprimé depuis 1312. Cette mention a
donc été laissée par oubli dans les coutumes de Tarascon sanctionnées
par la reine Jeanne. Elle prouve péremptoirement que le texte de ces
coutumes remonte, dans son ensemble, plus haut que le régne de
Jeanne.

(5) L’ordre des Hospitaliers de Saint-Jean-de-Jérusalem.

(6) Pendant tout le moyen #ge, les religieux furent incapables de suc-
céder ab intestat.

(7) 11 g'agit ici de la fille qui sest faite religieuse.
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LvII
De curateriis (1).

Item, statuimus quod curia faciat jurare curaterios ut
ipsi faciant aptare coria de bono apparatu (2) sub pena
viginti quinque solidorum, et quod ad mensuram statutam
per curiam [s]cindant solas (3) sub pena predicta.

LVIII
De illis qui mutuant peceuniam extra castrum (4).

Item, statuimus quod si aliquis Tharasconis alicui de
eodem castro extra castrum peccuniam mutuaverit vel
manulevaverit (b), ille qui acceperit peccuniam vel manu-
levationem (6), teneatur eum solvere infra octo dies ex
quo reddierit (7). Quod si non fecerit, et querimoniam
inde spectaret (8), curia habeat quantum erit quarta (9)
rey, summe vel manulevationis petite et expense. it res-
tituantur (10) petitori ad arbitrium judicis.

LIX

Quod fidejussor (11) non compellatur ad
solvendum.

Item, statuimus quod fidejussor non compellatur ad
solvendum, nec ad pignora reddenda, si principalis (12)

(1) Cordonniers.

(2) Préparation, apprdt,

(3) Semaelles.

(4) De coux qui empruntent de I'argent hors de Tarascon.
(5) Aura garanti la somme.

(6) Garantie.

(7) Pour redierit.

(8) St 'emprunteur attendait la plainte du prétéur ou du garant.
(9) Le quart.

(10) Pour restrtuatur,

(11) La caution.

(12) Le débiteur principal.
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sufficiens fuerit et potens. Nec renuntiatio ei prosit. Et si
fuerit sufficiens in solidum (1) debitor, teneatur et credi-
tor (2) accipere primo de illis bonis que invenerit penes
principalem debitorem, in solutum debiti sui, pro eo obli-
gatum (3), recipere de bonis ejus (4). Et nulla renuntiatio
super hiis facta, quondam vel deinceps, prosit creditori.
Vel si absens fuerit (5), teneafur ipsum presentare curie
infra quindecim dies pro parendo juri.

(Non valde pulcrum statutum. Qbstat jurisperitus).

LX
De die assignata.

Ttem, statuimus quod si curia assignaverit diem alicui
in scriptis (6), post litem contestatam, ad veniendum vel
litigandum pro aliqua lite vel causa, et non veniat, duos
solidos et sex denarios solvat curie, nisi fuerit impeditus
justa de causa, quare venire non potuit ad diem assigna~
tam.

LXI
De illis gui intrant de nocte domum meretricis,

Item, statuimus quod quicumque de nocte domum in-
traverit meretricis per vim, si ipsa conqueritur, in quinque
solidis puniatur, et si solvere non possit, currat per
villam (7).

(1) Pour le tout.

(2) Le créancier.

(8) Sous-entendu deditorem principalem,

(4) Ces quatre mots ne sont qu'une répéiition.

(5) Sous-entendu debitor principalis.

(6) Par écrit.

(7) Cette protection accordée aux femmes galantes est fort curieuse.
11 est clair que le domicile d'une courtisane ne peut pas plus étre viold
que celui de tout autre habitant; mais pourquoi s'est-on cru obligé
d’édicter en faveur des femmes galantes une disposition qui est de droit
commun? C'est sans doute parce que certaing Tarasconnais avaient
I'babitude de prendre d’assaut, pendant la nuit, la demeure des hétaires.
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LXII
De navigio apposate (1).

Item, statuimus quod navigium apposatum non rema-
neat in brasseria (2). Et quicumque ibi teneret navigium
apposatum puniatur in tribus solidis.

LXIII
Quod nullas plantet infra braceriam (3).

Item, statuimus quod nullus plantet in frontareria (4)
trans brasserie (5}, nec ibi faciat paleriam (6) nec aliquod
impedimentum, sub pena trium solidorum.

LXIV
De extraneo qui facit injuriam corporalem (7).

Item, statuimus quod si aliquis extraneus fecerit inju-
riam corporalem alicui habitanti in castro Tharasconis,
quod nullus possit eum guiaze (8) nec apparcre (9) in
castro Tharasconis, nisi cum voluntate de (10) injuriati,
sub pena centum solidorum.

(1) Des hateaux déchargés.

(2) Brassiere, chenal, bras de riviere. I1 s’agit probablement du petit
bras du Rhéne qui separait Jarnégue de Tarascon. Une fois qu'sun bateau
était déchargé, il devait quitter la berge pour faire place & d’autres.

(3) En deca du fleuve,

(4) Pour fronteria. Ce mot désigne ici la fagade d'un terrain donnant
sur la rive : modus latitudinis cujuscumque fundi, que prope ripam
est (Ducange).

(5) 1l faudrait brasseriam, car trans gouverne I'accusatif. Il y a 1a du
reste une altération du texte, et il faut lire, comme au titre, infra bras-
seriam, en dedans de la rive, entrole fleuve et Tarascon. La disposition
a pour but de laisser libre la berge du Rhdne, en empéchant les particu-
liers &’y faire des plantations au droit de leurs fonds.

(6) Pour paleariam, meuls de paille.

(7) Voies de fait, sévices.

(8) Pour guiare,guidare, guider, protéger.

(9) Pour $lli apparere, lo servir, I'assister.

(10) Mot & supprimer.
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LXV

Quod casei fiant cum floribus (1).

Ttem, statuimus quod omnes casei flant cum flori-
bus, sub pena quinque solidorum. Et curia faciat hoc
revenditoribus jurare. Et quod revenditores non emant
caseos recentes (2) quousque pulsatum sit ad tertiam (3)
aliquo tempore, sub pena quinque solidorum. Et curia
faciat jurare hoc revenditoribus quod non emant vel
faciant emere caseos usque ad predictam horam. Et
totiens puniantur quotiens contrarium factum fuerit.
Iddem statuimus quod omnes casei tencantur a tabula (4)
Michaelis carnifficis (5) inferius.

LXVI
De furto molendinorum (6.

Item, statuimus quod si molendinarii (7) comitterentur de
furto (8) bladi vel farine. ad molendina vel in ripparia
apportatorum (9), quod puniantur ad arbitrium judicis. Et
si domini molendinorum eis in forefacto consentirent (10),
quod puniantur similiter arbitrio judicis.

(1) Que les fromages soient fabriqués avec des fleurs propres a cailler
le lait. Cest laune prescription d’hygiene,

(2) Fromages frais.

(3) L'heure de tierce durait de neuf heures du matin & midi. Cette
défense aux revendeurs d’acheter avant la fin de la matinée é&tait édictée
dans l'intérdt des consommateurs.

(&) Létal.

(5) Pour carnificis. Boucher.

(6) Des vols commis dansles moulins.

(7) Les meuniers, le personnel du moulin.

(8) Pour committerent furtum.

(9) Blés ou farines débarques sur la berge ou entrés dans les moulins.

(10) Si les;propriétaires des moulins sont complices.
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LXVII
Quod nullas possit alium pignorare,

Ttem, statuimus quod nullus possit, sub pena quinque
solidorum, de castro Tharasconis alium pignorare, pro
quo debitorem vel fidejussorem se constituit (1). Lt si
aliquis fecerit pactum alium quod possit pignorari in bonis
scu rebus suis, quod ille qui nittitur (2) ex pacto (3) veniat
coram curia, ut faciat tradi pignora, sed illa auctoritate
sua non capiat.

LXVIII
Quod nullus eapiat columhos de columbariis.

Item, statuimus quod nullus capiat columbos de colum-
bariis cum manganella (4), vel rete, vel alio modo. Et si
aliquis hoc faceret, pro unoquoque columbo col[l]igato (5)
solvat deccm et octo denarios, et pro alio duodecim dena-
rios. Nec aliquis cum bodosco infra villam largaverit (6)
sub pena duodecim denariorum.

LXIX

De illis qui prohiciunt (7} scobillam (3) in
braceria (9).

Ttem, statuimus quod nullus prohiciat scobillam vel
carunhadam (10) vel fimum in brasseria vel in fossatis, nec

(1) Nul ne pourra faire saisir celui dont il est débiteur ou caution.

(2) Pour nititur.

(3) Qui se prévaut de ce pacte.

(4) Piége.

{5) Pigeon caplurd,

{6) On ne se proménara pas dans la ville avec un essaim. Le roman
bodosco, boudousco, sigmfie rayon de miel ; par extension, dans notre
texte, ruche ou essaim.

(7) Pour projiciunt.

(8) Balayures, detritus, ordures.

(9) Au bord du Rhdne, sur la berge.

(10) Comme carougnado, corps de bdte morte en décomposition. C'est
une forme romane latinisée.
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in carreriis publicis hujus castri. Et si quis hoc faceret,
pro unaquaque vice solvat tres solidos, efilla removea-~
tur (1) a projicientibus.

LXX

De casalibus non tenendis in aperto.

Item, statuimus quod nullus infra castrum Tharasconis
teneat patuum (2) seu casale (3) apertum in quibus prohi-
ciatur fimum scu aliquid turpe, sub pena quinque solido-
rum. Et compellatur claudere ad arbitrium curie hoc non
obstante.

LXXI
De illis qui claudunt vinum (4).

Item, statuimus quod si aliquis clauserit vinum suum,
quod postea non vendat illud ad minus pogeralle (5). Bt si
hoc faceret, solvat curie decem solidos.

Item, quod nullus venditor vini faciat signum de aliqua
arbore salice vel fructiffera (6), sub pena quinque solido-
Tum.

Item, statuimus quod si aliquis vendat vinum, quod in
vasis non misceat aliud vinum quousque aliud vinum
fuerit venditum. Quod si fecerit, solvat decem solidos.

(1) Pour removeantur. Illa désigne les ordures, qui doivent &tre
enlevées par ceux qui les ont déposées.

(2) Cour, basse-cour, en provengal pati.

(3) Masure, vieille maison.

(4) De ceux qui rentrent, qui enferment leurs vins.

(5) Pour pogezale. Le vin ne devra pas &tre vendu par quantités
moindres qu'un pogesal. C'est pour éviter une concurrence dommageable
aux cabaretiers.

(6) Le rameau classique qui sert d'enseigne aux marchands de vin a
toujours ete fait de laurter, de chéne-vert, de genévrier, ou d'ume
essence peu utile. Le saule ou I'osmer sert A la vannerie; les arbres
froitiers doivent étre réservés & I'alimentation. C'est pousser bien loin
Pesprit de réglementation.
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LXXII
De hiis qui sunt relaxati ab hostagiis (1).

Item, statuimus quod si aliquis tencret hostagia de man-
dato curie, quod sit relaxatus ab illo ostagio octo diebus
ante festum Pasche et octo post, et octo diebus ante Nati~
vitatem Domini et octo post, et duobus diebus ante festum
beate Marthe (2) et post tribus diebus, et post Penthe-
costes omnibus vigiliis (3), et festo beate Marie (4), et in
vigilia et in festo beati Johannis Baptiste, et in vigilia et
in festo Assumptionis Domini (5), et in vigilia et in festo
Omnium Sanctorum.

LXXII
De incantatoribus (6).

Item, statuimus quod ad honorem Dei, quod inantea
incantatores possint incantare per totam septimanam,
exceptis diebus dominicis et diebus supra in proximo
statuto contentis (7). Et hoc sub pena quinque solidorum.
Et medietas sit curie, alia medietas accusantis.

LXXIV
De illis gui revelant consilinm (3.

Item, statuimus quod si quis juratum consilium revela-
verit alicui et secretum, quod non a[d]mittatur in officiis
publicis hujus castri per quinque annos. Et si propter re-

(1) Des dispenses d’ostager,

(2) Samnte Marthe élait la patronne des Tarasconnais. Sa {éte se céléw
bre le 29 juillet.

(3) A toutes les veilles de fétes.

(4) Les fétes deo la Vierge sont assez nornbreuses, et rien n'indique ici
de laquelle 11 s'agit.

(5) L'Ascension.

(6) Vendeurs & I'encan, 4 la cride.

(7) Les jours ott l'on est dispensé d'ostager.

(8) Délibération, résolution du corps de ville,
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velationem consilii secreti dampnum aliquod inferretur
alicui vel universitati, quos plus puniatur ab arbifrium
judicis. Et si inimicis revelaverit, quod per in perpetuum
a castro Tharasconis exuletur. Et bona ejus curie publi-
centur (1), nisi quid de beneplacito regis vel senescalli,
cum de hoc fuerit de gratia dispensatum (2).

LXXV
De denario Dei (3).

Item, si aliquis fecerit aliquem contractum et dederit
denarium Dei, quod non possit resilire ab illo contractu.
Et si quis contra hoc facere voluerit, in decem solidis
puniatur. Ef hoc teneatur pro utroque, pro dante et pro
accipiente.

LXXVI
De officialibus.

Item, statuimus quod si aliquis fuerit officialis de castro
Tharasconis, quod donet in bannis et levatis et aliis
talliig, sicut homines dicti castri.

LXXVII
De judeis,

Item, statuimus quod judei dent in bannis et levatis et
aliis talliis, sicut homines dicti castri. In aliis vero talhiis
que solvuntur curie per homines Tharasconis, non: quia
judei ipsi habent talliam quam solvunt curie.

(1) Que ses biens soient confisqués par la cour.

(2) Sauf dispense due  la faveur du roi ou du sénéchal.

(3) Le denier & Dieu ost une sorte d’arrhes. Il est donné par 'acheteur
au vendeur en témoignage que les contractants sont d'accord. Il est con~
verti a de pieux usages, de 14 son nom.
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LXXVIII

De manumift]tendis (1) illis qui veniunt in hoe
castro.

Item, statuimus quod officiales curic manuteneant in
jure suo omnes illos qui veniunt in castro commorari, ex
quo intraverint domicillium ().

LXXIX
De cavaleata (3| hujus castri.

Item, statuimus quod, ex quo cavalcata hujus castri
exiverit, nullus sit ausus rccedere a cavalcata vel reddire,
nisi reddiret pro neccessitate corporis, de mandato offi-
cialis curie ve[l] alia justa de causa. Quod si faceret, si
est miles (4) vel alius cum equitatura (5), solvat curie
viginti quinque solidos; si pedes, decem solidos. Et si
solvere non possit, currat per villam.

LXXX

De illis qui exeunt ad raydam (6) et ami[¢]tunt
equos.

Item, statuimus quod quicumque exierit ad raydam et
in exitu amitteret equum vel aliam equitaturam in servitio
universitatis , restituatur ei de bonis universitatis. Et
omnes teneantur exire ad raydam sub pena quinque soli-
dorum, nisi vicarius majorem penam statueret.

(1) Pour manutenendis, devant étre maintenus,

(2) Cet article favorise le séjour des eirangers & Tarascon, en leur
assurant la jouissance de tous leurs droits.

(3) Chevauchée. Le devoir de la chevauchse consiste 4 monter & cheval
pour défendre le seigneur féodal dans ses guerres particuliéres.

(4) Chevalier.

(5) Ou un autre personnage monté.

(6) Incursio militaris, dit Ducange.
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LXXXI
De suspecta persona.

Item, statuimus quod suspecta persona repcllatur a
caslro Tharasconis, nisi fidcjuberet. Et de suspectione sit
arbitrio judicis, si talis suspicio fuerit propter quam esset
repellenda ab habitatione dicte terre.

LXXXII
De cossis molendinorum.

Item, statuimus quod curiales regii (1) statuant cossas
publicas (2) in molendinis et alias mensuras hujus castri.

LXXXIII
Quod nullus veniat ad consilium nisi juratas (3).

Item, statuimus quod nullus veniat ad consilium nisi
juratus. Quod si faceret, solvat curie quinque solidos. Et
vicarius et judex teneantur per sacramentum facere jurare
quemlibef de consilio. Et super hoc non possit dispensari,
nisi quidem esset aliquis cui esset hoc speciali privilegio
attributum.

LXXXIV
Quod nullus abscindat vites vel maiollos.

Item, statuimus quod nullus abs[c]indat vites vel
maiolos (4) in vineis alienis sinc consensu dominorum. Et

(1) Les officiers royaux.

(%) Cossa désigne une mesure pour les grains. En provencal couasso.
« Exiguam hanc mensuram, dit Ducange, Provinciales etiamnum appel-
lunt cuesso : qua mensura cum uterentur in percipiendis pensitatio-
nibus frumentariis, hujuscemodi pensitationes cossas vel cossias voca-
vere. » La cossa est analogue a la coupe.

(3) Sans avoir prété serment.

(4) Jeunes ceps. Enroman malkols, maiols.
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sialiquis hoc faceret, solvat curie, pro quolibet mayolo
vel vite, unum denarium, et totidem domino vinee.

LXXXV
De illis qui petunt debitum quod fuerit solutum.

Item, statuimus quod si aliquis petat aliquod debitum
quod fuerit solutum vel alias satisfactum, quod det toti-
dem curie et totidem illi a quo peteretur debitum solutum,

LXXXVI

Quod nullus manuteneat aliqguem contra vicinum
snom,

Item, statuimus quod nullus manuteneat extraneum
contra vicinum suum (1), nisi ille extraneus vellet recipere
rationem seu juri parere in curia Tharasconis (2). Et tunc
possit ipsum manutenere, non ut procurator (3).

LXXXVII
Quod nullus capiat alienum navigiom,

Item, statuimus quod nullus capiat (4) alienum navi-
gium gine scientia domini. Quod si fecerit, puniatur in
duodecim denariis si conquerentur (5) inde. Bt nichillo-
minus solvat mercedem (6) domino navigii ad notitiam
curie, nisi fieret pro utilitate universalis vel de mandato
curie.

(1) Ne défende un étranger contre son voisin, ne plaide pour lui.

(2) Accepter la juridiction de la cour de Tarascon.

(3) S'il n’est pas son homme d’affaires, son gérant, son régisseur,

(4) Ne se serve de.

(9) Pour conqueretur ou congueratus, sous-entendu le propriétaire du
bateau, du navire.

(6) Le loyer du navire, c’est-a-dire le fret ou nolis.
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LXXXVIII
De forneriis (1) et posteriis (2).

Item, statuimus quod pisterius (3) et fornerius non
accipiant fornagium (4) nisi in domo cujus est panis, nisi
faceret de voluntate cujus est panis (5). Et si contra faceret
puniatur (6) pro qualibet vice in quinque solidis. Et quod
cocant (7) ad vintenum (8). Et curia faciat jurare fornerios
et pisterios (9). Ef nichil petant de casatis (10) et fornia-
radis (11) ab illis qui cocunt panem continue in furno (12)
nisi faceret (13) plures quam tres (14). Sed a tribus ultra
petant jus suum.

LXXXIX
De illis gquni (non] tenent hostagia jurata.

Item, statuimus quod si aliquis juraverit tenere ostagia
alicui pro aliqua summa peccunie, et non tenuerit hostagia
dedignando (15), quod solvat pro singulis libris peccunie

(1) Comme furneriis ou furneriis, fourniers.

(2) Ceux dont la fonction est de porter le pain au four. Posterius, dit
Ducange, « puer ptstorius sew tyrunculus pistor, sed maxime is cujus
erat panes ad furnum coquendos deferre, apud rusticos Provinciales
interdum poustié, »

(3) Pour posterius.

(4) Comme furnagium, fournage, prix de 'usage du four.

(5) Le porteur et le fournier ne doivent recevoir, prendre leur dd, que
chez le propriétaire du pain, A moins que celui-ci ne les paie au four.
Cette prescription a pour but d’assurer 'arrivée du pain cuit & domicile,
en suspendant le paiement jusque-la.

(6) Pour facerent, puniantur.

(7) Pour caquant.

(8) En prenant pour salaire le vingtiéme du pain.

(9) Pour posterios.

(10) Pour droit de séjour, de magasinage des pains.

(11) Pour droit de fournées.

(12) Qu1 occupent longtemps le four,

(13) Pour facerent.

(14) A moins qu'ils ne fassent plus de trois fournes.

(15) En dédaignant, en refusant de le faire.
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debite duodecim denarios. De summa siquidem X librarum
vel minori, in X solidis puniatur. Et creditor inde creda-
tur afferenti suo sacramento (1), inspecta conditione
jurantis. Et quosciens contra suum sacramentum venerit,
solvat tantumdem.

LXXXX
De tricharia (2).

Item, statuimus quod tricharie non fiant in castro Tha-
rasconis. Et qui trichariam fecerit et tenuerit, pro qualibet
vice puniatur in quinque solidis, quorum medietas sif
accusantis, et alia medietas curie. Et credatur unus (3)
super hoe, in detestatione trichariorum (4), inspecta con-
ditione accusantis.

LXXXXI

Quod nullus conducat nantium, [nisi] in festo
sancti Andree,

Item, statuimus quod nullus conducat nuntium (5), nisi
in festo sancti Andree (6) ; nisi esset bajula (7) vel pastor (8)
vel mo[n]nerius (9) vel fornerius. Bt si quis hoc fecerit,
puniatur in viginti quinque solidis. Et ille qui operas
suas locaverit, similiter in viginti quinque solidis punia-
tur, Et hoc statutum teneatur et observetur in perpetuum,

(1) Pour: Et oreditori inde credatur afferenti suum sacramentum.

(2) Jeux de hasard.

(8) Un seul témoin.

(4) En haine des joueurs,

(5) Ne loue de serviteur 4 l'année. Nuntius a ici le sens de merce-
naire, de domestique loué & 1'annés pour les travaux agricoles.

(6) 30 novembre.

(7) Ce qu'on appelle encore aujourd’hui, dans les mas de Provence et
de Languedoc, une baylesse, c’est-a-dire une femme qui fait la cuisine des
travailleurs, qui lave leur linge, etc. Elle dirige le ménage & la ferme.
C'est souvent la femme du bayle ou maitre valet.

(8) Berger, phtre.

(9) Meunier.
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nec possit aliquo tempore revocari per universitatem, nec
ei in aliquo derrogari (1),
(Istud statutum est revoccatum per capitulum pacis
quod est supra in ca™ pacis C. LXIX).

LXXXXII
De illis qui tenent vineas pro domino.

Item, statuimus quod quicumque fecerit (2) vineam
pro domino, teneatur ipsam vineam ex integro fodere,
putare (3) et reclaudare (4) congruo lempore, arbitrio judi-
cis cognoscendo. Quod si non faceret, amift]tat labora-
turas (5), vel si de vinea non levaret laboraturas (B),
amittat tantum quanlum possent laborature ipsius vinee
extimari (7), nisi remaneret pro guerra (8). Et ultra hoc
solvat quinque solidos domino vinee pro qualibet modiata.
Vel si plus aut minus est, secundum rationem pluris vel
minoris.

LXXXXIII
De vallato (9) faciendo.

Item, statuimus quod quicumque de cetero faciet valla-
tum inter se et vicinum suum, quod tencatur dimittere
infra terminum spatium pedis unius dimidii (10), Et qui

(1) Pour derogari.

(2) 11 ne s’agit pas de la création proprement dite d'une vigne, mais du
travail necessaire & sa bonne production. Fecerit signifie travailler.

(3) En roman : podar, taller.

(4) Pour reclaudere. En roman reclayre, donner & la vigne une fagon
nouvelle, derniére.

(5) Quhl perde ses frais de labour, la valeur de ses fagons.

(6) Ou sl ne renonce pas au prix dea facons executées.

(M) Quil perde la valeur des fagons qui eussent &t nécessaires ala
vigne, valeur fixée & dire d'expert.

(8) A moins que la guerre ne l'ait empéché de travailler.

(9) Fossé.

(10) Le fossé devra étre & un pied et demi de distance du fonds voisin,

VIIe Sérg, T. XIV, 1801, 6
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contra faceret in quinquc solidis puniatur, Et nichillomi-
nus, terminus et vallatum, ut dictum est, adaptetur (1).

LXXXXIV

Quod nullus officialis manuteneat aliquem
in curia (2.

Ttem, statuimus quod quicumgque fuerit officialis in curia
constitutus, non possit in causa peccuniaria vel alia, civili
vel criminali, aliquem habitatorem hujus castri vel extra-
neum manutenere in curia Tharasconis. Ef si contra
faceret. non admiitalur ejus patrocinium (3). Et nichillo-
minus in decem solidis puniatur.

LXXXXV

Quod tantum accipiatur ab extraneis quantum
a nosiris.

Item, statuimus quod si in aliquo loco vel locis extraneis
acciperetur aliquid ab aliquo homine hujus castri, curia
hujus castri accipial tantumdem ab hominibus illius castri
vel locorum. Et quod inde restituatur eis illud quod reci-
perctur ab eo vel ab eis (4).

LXXXXVI
Quod ludus tallorum non fiat in Gernica.

Item. statuimus quod ludus tallorum (5) non possit ficri
in Gernica (6), vel aliquo loco alio hujus castri, sub pena

(1) En cas de contravention, le fossé sera recreusé a la distance ragle-
mentaire de la hmite du fonds voisin. Adaptetur est pour adaptentur,
(2; Qu'aucun officier ne puisse plaider pour quelqu'un devant la cour.

(8) Défense en justice.

(4) Qu'on restitue aux étrangers taxésa Tarascon le quantum dont 1l
aura eté fart remise aux Tarasconna’s dans les localités étrangeres ; cest~
a-dire qual y ait pleine réciprocité de traitement entre les uns et les
autres.

(5) Pour talorum. Jeu de des.

(6) L'1le de Gernica ou Jarnegue,
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quinque solidorum, nisi ad tabulas (1) vel marrellas (2).
Quod si fieret, quicumque lusor ibi inventus ludendo cum
talis, puniatur in quinque solidis. It de omni ludo idem
dicimus, a ponte (3) usque ad domum Fratirum Mino-
rum (4).

Et non extendantur ab aliquo ibi pelles, a ponte usque
ad ortum Petri Guillelmi, sub pena predicta.

LXXXXVII
De pacuis (5) et pascheriis.

Item, statuimus quod officiales faciant haberi et teneri,
pro posse suo, paccuos et pascarayragios (6) et omnes
donationes quas dominus comes Provineie fecit hominibus
castri Tharasconis, prout ipsi homines {uerunl in posses-
sione seu quasi ipsarum,

LXXXXVIII
De notariis.

Item, statuimus quod notarii teneantur reddere instru-
menta infra quindecim dies postquam eis satisfactum
fuerit de instrumentis (7), sub pena decem solidorum.

LXXXXIX
De galleriis,

Item, statuimus quod curia faciat curari galleriag (8)
ad mensuram unius dextri pro latitudine (9), scilicet a

(1) Jeu des tables. 4 /veolus, dit Ducange, in guem tesserwe jactuntur,

(2) Jeu de la marelle. Ludi genus notissimum, dit Ducange.

(3) Le pont de bateaux qui reliait Beaucaire et Tarascon.

{4) Le couvent des Fréres Mineurs.

(5) Pour pactuis, pascuis.

(6) Les pat:s et piturages.

(7) Les notaires devront delivrer leurs actes dans la quinzaine du paie
ment du prix des dits actes.

(®) Fosses, canaux d’écoulement, roubines.

(9 A la largeur d'un dextre. Le dextre est ici une mesure de longueur.
Plus souvent ¢’est une mesure de superficie dont le ¢4é varie de 12 pans 3/4
a 20 pans.
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tribus pontibus (1) usque ad Sanctum Viclorem (2). Bt hoc
teneantur ibi facere illi qui habent ibi {ronterias (3) suas.
Et dieti galerii curentur ad cognitionem operariorum (4).

c
Quod curiales faciant curare galerium.

Item, statuimus quod curiales (5}, eodem modo quo
supra proxime. faciant curari galerium, ab illis qui
habent ibi fronterias suas, a Cayrono siccato (6) usque
ad Rodanum (7). Et predicti galerii curentur. Et predicti
curiales faciant hoc videre, et si opus est curetur, faciant
fieri per illos quibus (8) pertinef, sub stricta pena et ut
brevius poterunt.

CI
De aptandis carreriis publicis.

em, statuimus quod officiales curie (9) eligant unum
militem et alium probum hominem annis singulis pro
aptandis carreriis publicis (10). Et quod illi duo habeant
plenariam potestatem accipiendi de terris et vineis ubicum-
que voluerint pro aptandis predictis carreriis.

(Vide in c. CL et CLIII et c. CXXVIII).

i1) Ces trois ponts devaient dtre dans le voisinage de Tarascon.

(2) Saint-Victor, chapelle aujourd’hui ruinée, au nord de Tarascon.
C'est le point d'origine de la digue actuelle de la Montaguette.

(3) Fagades de terrains.

(4) Ouvriers, agents municipaux charges de la voirie, maitres de l'ceu-
vre, Voyers.

(9) Officiers, magistrats municipaur.

(6) Mot & mot : Roche desséchée. Je n'ai pu déterminer cet endroit.

(7) Le Rhone. ,

(8) Pour ad gquos.

(9) Ces deux mots définissent le terme de curiales.

(10) Les voies publiues, les rues, les chemins. Aptare signifie ica répa-
rer, élargir, mettre en bon éiat de viabilité.
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De illis qui vallatos curant.

Item, statuimus quod quicumgque curabit vallatum (1)
suum teneatur terram vallati sui ponere in carreria pu-
blica fronterie sue, sub pena duorum denariorum pro qua-
libet canna (2). Verumptamen bauceriam terre sue possit
claudere de terra sua vallati sui (3).

CIl
De aptanda earreria nova.

Item, statuimus quod curia faciat aptari carreriam
novam (4) illis qui habent fronferias suas. Et quicumque
in eadem carreria fecerit femoracium, puniatur in quinque
solidis. Bt quod nullum impedimentum de lignis, lapidi-
bus seu fusta (5) flat in dicta carreria aliquo tempore. Et
nullus faciat laupiam (6) in dicta carreria vel supra sub
pena decem solidorum,

C1v
Quod nullus faciat latrinam in carreria nova.

Item, statuimus quod in carreria Ambarrii (7), scilicet a
domo Petri de Villanova usque ad stare Petri de Beni-
vento, nullus faciat latrinam sub pena decem solidorum.

(1) Fossé.

(2) Par canne de fagade de la preprieté.

(3) Mais il lui sera toujours permis de combler les creux de son sol
avec la terre de son fosse.

(4) La rue neuve.

(5) Bois.

(6) Comme lobiam, galerie, promenoir, abri fait au-devant de la mai-
son avec des matériaux légers, tonnelle. treille, etc., le tout empiétant
sur la rue. Cette defense est dans I'intérét de la libre circulation.

(7) Cela ressemble 2 une de ces rues du Barri,du Rempart, si commu-
nes dans les anciennes villes du Midi.
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Et quod nullus prohiciat laysanam (1) in dicta carreria,
nec ibi stercoret (2) sub pena duodecim denaviorum.

cv

Quod revenditores non emant pifsices in
quadragesima.

Item, statuimus quod revendilores non emant pisces in
quadragesima (3) quousque pulsatum sit ad meridiem (4),
sub pena quinque solidorum. Nec aliqua persona hujus
castri aliquo tempore vendat pisces pro aliqua persona
extranea, sub pena quinque solidorum. Nec inirent ven-
dere usque nonam transactam (5). Nec peyssonerius (6)
emat pisces a personis cxlrancis apportantibus ad hoc
castrum , a ponte Sancti Gabrielis (7) et Lanciaci (8) citra,
sub pena predicta. It hoc faciant curiales jurari revendi-
toribus et revenditricibus.

CVI

De non vendendis carnibus judeorum et
de moria.

Item, statuimus quod carnes judeorum (9) et de moria (10)
et gravate (14) non vendantur in macello (12} aliquo tem-
pore, sed in aliquo loco remoto a macello. sub pena decem

(1) Ordure.

(2) Sens de : alvum exonerare,

(3) Pendant le caréme.

(4) Avant que midi ait sonné.

(5) Les revendeurs ne pourront pas commencer & vendre avant none,
c'est-a~dire avant 3 heures de I'aprés-midi.

(6) Poissonnier.

(7) Saint-Gabriel, au sud-est de Tarascon.

(8) Lansac, au sud de Tarascon.

(9) La viande des juifs. Elle était regardée comme de fort mauvaise
qualité,

(10) La viande de bdtes mortes de maladie.

(11) Viandes avariees.

(12) Boucherie.
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solidorum. Et quod nullus christianus emat carnes judey-
cas (1) ad revendendum, sub cadem pena, nec vendat pro
judeis. Et quod non nate (2) expellantur a macello incon-
tinenti, et extra macellum venda[n]tur, sub eadem pena.
Bt nullus extraneus possit aliquo tempore vendere in hoc
castro carnes de moria. Et curiales curie (3) eligant sin-
gulis annis duos macellarios (4), quibus faciant jurari
quod predicta superius ordinata ohserventur.

CVII

Ne judei occidant aligunas hestias
christianorum.

Item, statuimus quod quicumque macellarius qui fece-
rit oceidi aliquam vel aliquas bestias per judeum, punia-
tur in quinquaginta solidis. Kt si solvere non possct,
currat per villum.